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Korona. Čosi dala 
ale aj vzala.  
Čo ďalej?
Počuť to zovšadiaľ. Tento rok 
bol naozaj iný. Nechcem znieť 
ako obohratá platňa ale naozaj 
bol. Oveľa viac času sme strá-
vili doma s našimi rodinami. 
Viac času sme prežili obavami 
o seba a svojich blízkych. Viac 
času sme kváskovali, otužova-
li, šili, pomáhali a zhovárali sa. 
Užili sme si takmer bezstarost-
né leto, teplú jeseň a zaujíma-
vé dušičky. Počas nich sme na 
našich príbuzných zosnulých 
spomínali čakajúc v rade na 
výter z nosa. Neštandardná 
forma, no zaujímavá možnosť 
hlbšie tieto chvíle prežívať v 
našich srdciach. 
Kto by bol ešte v lete povedal, 
že plošné testovanie dokáže 
za tak krátky čas vytvoriť toľ-
kým Slovákom vrásky na čele 
a kruhy pod očami. Tak ako 
rýchlo prišlo, už aj stihlo odísť 
a zanechať po sebe záplavu 
modrých papierikov. Preč-
kali sme to a tak nám teraz 
nezostáva nič iné iba čakať. 
Čo bude a nebude však nikto 
z nás ešte nevie. Scenárov je 
mnoho ale vylúčiť už môže-
me ďalšie testovanie. Aj keď, 
kto vie, čo všetko nám Ježiško 
prinesie pod stromček. Zrejme 
prvý, komu to pošepne, bude 
pán premiér. 
Aj hody sme prežili. S kačicou, 
či bez kačice, bez kolotočov 
a slávnostnej liturgie a aj bez 

hodovej veselice. Chýbalo to 
viacerým, no o to viac sa na 
ne budeme tešiť o rok. Chýbali 
aj šarkaniády a iné jesenné ra-
dosti. Staré mamy zvyknú vra-
vievať, že na každú negatívnu 
vec treba nájsť minimálne tri 
pozitívne, aby sa vyrovnali 
váhy. Veď napríklad Vianoce 
predsa len budú aj tento rok! 
S testovaním, či bez neho! 
A to je, myslím, dostatočne 
pozitívna správa.
Koncom roka má človek 
tendenciu hodnotiť. Opätovne 
zvykneme prežívať uplynulý 
rok a situácie, ktoré v nás nie-
čo zanechali. Spomíname na 
blízkych, ktorých sme stratili, 
priateľov, ktorých sme našli, či 
rodinu, ktorá nás obklopovala 
celý rok. Zvažujeme, hodnotí-
me, reflektujeme, udržujeme 
si správnu hladinku spomien-
kového optimizmu. Ale najmä 
stanovujeme nové ciele. 
Pravda, nie všetky novoročné 
predsavzatia sú reálne, a nie 
pri všetkých aj vytrváme. Dô-
ležitá je tá chuť niečo zmeniť 
a začať nanovo. Chuť byť 
šťastnými, zdravými, milovať 
a byť milovaným   i. Vezmime 
si teda z uplynulého roka len 
to dobré. Všetku zášť a nechuť 
nechajme za sebou a začni-
me s novými predsavzatiami. 
Nanovo. 

Text: Lucia Kondelová

Celoplošné testovanie neobišlo ani našu obec. Počas víkendu 
na prelome októbra a novembra sme otestovali 1480 ľudí. 
Vďaka výbornému kolektívu zdravotníkov, dobrovoľníkov, 
príslušníkov armády a policajného zboru sme to zvládli s 
úsmevom na tvári (aj keď tomu nasvedčovali iba naše oči). Viac 
o celoplošnom testovaní „z pera“ Lucky Kondelovej na strane 21

Pokojné prežitie vianočných sviatkov 
a šťastný nový rok želá redakcia

Foto: archív obecného úradu
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dni sa nám postupne skracujú, 
čo je neklamným dôkazom 
toho, že je tu zima a s ňou aj 
vianočné sviatky a koniec roka. 
Keďže pred nami sú posledné dni 
končiaceho sa kalendárneho roka, tak 
ako na sklonku predchádzajúcich rokov, 
i tento rok využívam príležitosť sa vám 
prihovoriť a zhodnotiť končiaci sa rok.
Končí sa nám rok, do ktorého sme 
určite vstupovali s veľkým optimizmom. 
Hospodársky rast v eurozóne, 
nízka miera nezamestnanosti a 
ekonomika, ktorá bola už pár rokov 
na vzostupnej dráhe, nás len naoko 
utvrdila v tom, že rok 2020 bude pre 
nás všetkých rokom žičlivejším.
S príchodom jari však nečakane 
prišla pandémia koronavírusu. Jar, 
ktorá je symbolom prebúdzajúceho 
sa života a rastu, však do nášho 
bytia priniesla rad opatrení v podobe 
uzatvorenia mnohých prevádzok, 
predajní, školských zariadení, ako 
aj hraníc. Obmedzenia sa dotkli 
nášho každodenného pracovného, 
osobného, ale aj kultúrnospoločenského 
života. Život sa akoby zastavil.
Mnohí z nás určite len tak ľahko 
nezabudnú na končiaci sa rok, 
ktorého prevažnú časť strávili s 
ochrannými rúškami prekrývajúcimi 
horné dýchacie cesty.
Končiaci sa kalendárny rok sa z 
pohľadu mnohých z nás zapíše do 
análov dejín ako ten menej žičlivý. 
Určite tomu tak bude i z pohľadu 
samospráv, ktoré majú za sebou ťažký 
a náročný rok. Pandémia samosprávam 
ubrala nielen na optimizme, ale ukrojila 
aj značnú časť finančných prostriedkov, 
ktoré samosprávy dostávajú od štátu v 
závislosti na výkonnosti ekonomiky v 
rámci podielovej dane. Táto je hlavným 
zdrojom príjmu každej samosprávy na 
plnenie úloh vyplývajúcich z legislatívy 
v rámci preneseného výkonu štátnej 
správy i originálnych kompetencií.
Keďže nastal nestabilný vývoj 
finančných príjmov obcí, začali sme viac 
šetriť. Ubralo sa niečo z pripravovaných 
investičných akcií i z komfortu 
spoločenského života s prihliadnutím na 
bezpečnosť a zdravie obyvateľov obce.
Koronavírus a mimoriadne 
bezpečnostné či ekonomické 
opatrenia, prijímané na národnej i 
medzinárodnej úrovni sa negatívne 
premietli aj do realizácie viacerých 

rozvojových projektov financovaných 
zo štátneho rozpočtu. 
No nielen bezpečnostné a ekonomické 
opatrenia, ale aj nepriaznivý vývoj 
výnosu podielovej dane mal vplyv 
na nerealizovanie niektorých 
investičných zámerov. Mám teraz 
na mysli plánované investičné akcie, 
ktoré mali byť realizované v tomto 
roku na základe uzavretých zmlúv o 

poskytnutí nenávratných finančných 
prostriedkov z fondov EU. Podpis na ich 
nerealizovaní nenesie len COVID 19, ale 
aj nástup novej vlády po tohtoročných 
februárových parlamentných voľbách. 
Nielenže bola pozastavená realizácia už 
zazmluvnených projektov, ale došlo i k 
spomaleniu procesu vyhodnocovania 
predložených žiadostí i procesu 
kontroly verejného obstarávania. 
V dôsledku týchto skutočností sa nám 
nepodarilo zo zazmluvnených projektov 
v tomto roku zrealizovať výsadbu 
114 kusov drevín na priestranstvách 
obce v rámci projektu Zelená obec. 
Obdobne bola pozastavená i realizácie 
projektu s názvom WIFI pre Obec 
Výčapy – Opatovce, v rámci ktorého 
projektu malo byť na území obce 
zriadených bezplatných desať WIFI 
zón. Doposiaľ nedošlo ani k začatiu 
realizácie stavebných prác v rámci 
zazmluvneného projektu Nadstavby 
materskej školy Výčapy – Opatovce. V 
mesiaci apríl 2020 bola na SO pre IROP 
predložená ku kontrole dokumentácia 
pre vyhlásenie procesu verejného 
obstarávania. Nakoľko pracovníci 
SO pre IROP v rámci pracovného 

vyťaženia nestíhajú vykonávať kontroly 
súťažných podkladov pre vyhlásenie 
procesu verejného obstarávania, 
dokumentácia bola v mesiaci november 
obci vrátená s pokynom pre vyhlásenie 
procesu verejného obstarávania.
Z plánovaných investičných akcií boli tak 
v roku 2020 realizované iba investičné 
akcie z vlastných zdrojov obce. 
V mesiacoch apríl až máj bola 

vykonaná rekonštrukcia exteriérových 
schodov, ktoré tvoria vstupy do 
budovy kultúrneho domu. V časti 
hlavného vchodu kultúrneho 
domu bolo vykonané odstránenie 
jestvujúcich dlaždíc a zvetraného 
poteru betónových schodísk. Obdobne 
poškodené časti ostatných bočných 
schodísk boli po odstránení zvetraných 
častí dobetónované a upravené pre 
následnú pokládku TERAZZO dlažby. 
V mesiaci august bola vykonaná 
rekonštrukcia jestvujúceho chodníka, 
ktorý prepája ulice Kultúrna a 
Výčapská (surdík). V rámci prác 
pred pokládkou novej asfaltovej 
vrstvy boli na poškodených častiach 
chodníka z liateho betónu vykonané 
opravy a v mieste jeho prepojenia 
na hranici parciel č. 174/8 a č.175/2 
bol odstránený výškový rozdiel 
betónového krytu chodníka. 
Významnou rekonštrukciou prešlo i 
detské ihrisko pri obecnom úrade, ktoré 
už nespĺňalo podmienky bezpečnej 
prevádzky v zmysle platných noriem. 
Po odstránení starých drevených 
prvkov a dopadovej plochy boli na 
pôvodnej ploche osadené nové 

BILANCUJEME

Vážení spoluobčania,
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certifikované prvky detského ihriska 
určené pre rozvoj pohybových aktivít 
detí vo veku od 3 do 14 rokov, ako 
i povrchov vyrobených z trvácich 
materiálov, ktoré vyhovujú hygienickým 
aj bezpečnostným požiadavkám. 
Rozmiestnenie jednotlivých prvkov 
bolo navrhnuté s ohľadom na veľkosť 
ochrannej zóny. Dominantným prvkom 
detského ihriska je herná zostava 
s vežami, šmykľavkami, mostíkmi, 
tunelmi a hojdačkou. Nosná konštrukcia 
hojdačky je z nehrdzavejúceho kovu a 
lepených drevených hranolov svetlej 
farby. Ostatné časti sú vyrobené z 
kvalitných plastov odolných voči slnku 
a mrazu. Po oboch stranách hlavného 
hracieho prvku  boli umiestnené dve 
pružinové hojdačky v podobe zvieratiek. 
Súčasťou vybavenia detského ihriska je 
aj informačná tabuľa s prevádzkovým 
poriadkom. Všetky prvky nachádzajúce 
sa v priestore detského ihriska sú 
umiestnené v dopadovej ploche 
požadovanej hrúbky podľa STN s 
povrchom z gumených rohoží. Vo veci 
financovania nákladov tejto investičnej 
akcie obec podala na Ministerstvo 
financií SR v mesiaci január 2020 
žiadosť o poskytnutie dotácie. Nakoľko 
však ministerstvo financií neskôr 

rozhodlo o neprideľovaní finančných 
prostriedkov na podané žiadosti o 
dotáciu z dôvodu pandémie COVID 19, 
obec túto rekonštrukciu detského ihriska 
zafinancovala z vlastných zdrojov obce. 
Jedno z našich prísloví hovorí, že 
po smiechu príde plač. V oblasti 
kultúrnospoločenského diania tomu 
tak bolo, dovolím si povedať, že do 
slova a do písmena. Veď pandémia 
koronavírusu do významnej miery 
v tomto roku zasiahla i oblasť 
kultúrnospoločenského diania. 
Zakázané hromadné podujatia tak 
uzatvorili kiná, divadlá, športoviská a na 
čas i kostoly. Prijaté opatrenia donútili 
organizátorov zrušiť resp. neuskutočniť 
mnohé naplánované podujatia, zábavy. 
A tak sme tento rok v i v našej komunite 
zostali bez takých akcií ako degustácia 
vín, stavanie mája či hodová zábava.
Do vypuknutia pandémie sa však 
podarilo v obci zorganizovať už tradičné 
podujatia súvisiace s najveselším 
obdobím roka – fašiangov. 
Veľký úspech a vysokú návštevnosť 
zaznamenalo natáčanie 
najsledovanejšej hudobnej show 
televízie Senzi pod názvom Hudba hraj!, 
ktorá do kultúrneho domu zavítala na 
sklonku mesiaca január. Na základe 

vysokej spokojnosti organizátorov 
tejto hudobnej show bolo na mesiac 
október naplánované natáčanie ďalšej 
relácie. V dôsledku prijatých opatrení sa 
však už ďalšie natáčanie a to i napriek 
snahe organizátorov, neuskutočnilo. 
Po uvoľnení prijatých opatreniach 
prvej vlny koronavírusu sa nám však 
podarilo nájsť priestor pre uskutočnenie 
vystúpenia profesionálneho 
divadelného zoskupenia DIVADLO 
KOMÉDIE, ktoré do našej obce zavítalo 
na konci mesiaca júl s tematicky 
vtipnou komédiou s názvom Horúca 
sprcha. Zvučné mená účinkujúcich 
– Zuzana Tlučková, Peter Kočiš, 
Thomas Puskailer či Katarína Ivanková 
a ich skvelé výkony dali aspoň na pár 
hodín zabudnúť na situáciu „vonku“. 
No v týchto, pre nás všetkých kritických 
chvíľach, sa ukázalo niečo, čo určite 
ešte stojí za zmienku a tou je nezištná 
pomoc a obetavé srdce voči druhému. 
Dôkazom čoho je činnosť mnohých, 
ktorí po vypuknutí pandémie pomáhali 
so šitím i distribúciou ochranných 
rúšok a tiež aj obetavosť všetkých 
zdravotníkov a dobrovoľníkov, ktorí 
pomáhali pri celoplošnom testovaní. 
Vďaka ich ochote pomôcť, sa nám 
podarilo vytvoriť štyri odberné 
miesta a tak zabezpečiť podmienky 
pre úspešné zvládnutie testovania 
bez dlhého čakania. Vám všetkým 
patrí moja veľká vďaka a úcta.

Vážení spoluobčania, 
už len pár dní nás delí od chvíle, 
kedy si v kruhu svojich najbližších 
sadneme k štedrovečernému 
stolu pri vianočnom stromčeku.
I keď pre mnohých tieto sviatky budú 
iné ako tie predchádzajúce, dovoľte 
mi popriať nám všetkým pokojné 
a príjemné prežitie nastávajúcich 
sviatočných chvíľ. Nech nás čaro 
Vianoc napĺňa pokojom, zdravím, 
radosťou a Božím požehnaním 
po celý nasledujúci rok.
Z celého srdca len to 
najkrajšie Vám praje 

Jozef Holúbek, starosta obce

BILANCUJEME

Srdečné poďakovanie za dobrovoľnú zbierku
Alica a Andrej Jančovičoví ďakujú pánovi starostovi

a Obecnému úradu Výčapy – Opatovce za zorganizovanie finančnej zbierky.
Každý jeden darca, ktorý nám venoval finančný dar,

nám pomohol zvládnuť ťažkú situáciu, v ktorej sme sa ocitli.
Všetkým ľuďom zo srdca ďakujeme za príspevky.
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Tento rok je iný, pre nás 
všetkých, a tiež pre Mikuláša. 
Keďže je to už starší pán a 
práve našich starkých treba v 
týchto časoch chrániť, prišiel 
Mikuláš poprosiť nášho pána 
starostu, či by mu tento 
rok s rozdávaním balíčkov 
našim deťom nepomohol. 
Pomáhať si treba, a tak sme 

sa vybrali do ulíc. Štyri tímy 
Mikulášových pomocníkov 
vyštartovali podvečer v 
sobotu 5. decembra smerom 
k detvákom s kopou balíčkov, 
ktoré nám pre ne Mikuláš 
nechal na obecnom úrade. 
Tak sme si my, zamestnanci 
obecného úradu spolu s 
poslancami Paľkom Kollárom 

a Norikou Fraňovou vyskúšali 
prácu Mikuláša. Mnohé 
deti nás už netrpezlivo 
čakali na ulici, niektoré 
dokonca i s básničkou, či 
pesničkou, ktorú by isto hrdo 
prezentovali samotnému 
Mikulášovi. Všetky tieto 
pozdravy sme Mikulášovi 
odovzdali, spolu s obrázkami, 

výrobkami i koláčikmi, ktoré 
mu deti nachystali. Domov 
sme sa vrátili odmenení 
detským úsmevom a vďakou. 
Pevne veríme, že na budúci 
rok nás už bude môcť 
Mikuláško poctiť osobnou 
návštevou a všetko sa vráti do 
starých, zaužívaných koľají.

Text: Lucia Augustíneková

Stalo sa to už naozaj dávno, asi 
pred dvetisíc rokmi. Ľudia vtedy 
nepoznali televíziu, počítač, ba ani 
mobily. V dnešnej dobe už takmer 
nepredstaviteľná vec. Napriek tomu 
však mali omnoho väčší dar. Dokázali 
vnímať aj ten najjemnejší vánok vetra. 
Predpoveď počasia nehľadali na 
internete, len odhadom skúmali oblohu 
a snažili sa pochopiť záhady prírody. 
Napriek tomuto všetkému však boli 
šťastní. A to najmä preto, že mali vieru. 
Neboli presýtení novými informáciami 
o politike a o novej pandémii. Verili, 
že Boh ich povedie tam, kam majú 
ísť. Počúvali to, ako malé dieťa plače 
v chudobnej maštaľke a nechali sa 

viesť svetlom hviezdy na oblohe a nie 
svetlom baterky na telefóne. Aj nás táto 
hviezda volá a tento rok dokonca ešte 
viac ako po iné roky. Svieti na oblohe 
a čaká, kedy ju zbadáme a kedy sa 
rozhodneme nasledovať ju v tichosti 
a pokore tam, kam nás volá On. Do 
chudoby maštaľky, ktorá je v srdci 
každého jedného z nás. Je tam a svieti 
ako maják na pobreží našich povinností.
Viem, že tento rok je iný. Možno čakáte, 
že sa pod celým článkom objaví dátum 
a hodina, kedy sa uvidíme vo farskom 
kostole. Možno po tom všetci túžime. 
No tento rok nás spája práve táto 
túžba. Možno sa nestretneme fyzicky 
ale pozývame vás na stretnutie sŕdc, 

v ktorých sa aj tento rok narodí malý 
Ježiško. 
Tento rok síce nebude jasličková 
pobožnosť v kostole tak, ako to všetci 
poznáme. Ponúkame vám však možnosť 
zakúpiť si ju za dobrovoľný príspevok 
vo forme audio nahrávky na CD. Ak 
máte záujem, neváhajte nás kontaktovať 
na tel. čísle: 0911 667 449. Vyzdvihnúť 
a zaplatiť si CD môžete dňa 25. 
decembra 2020 pred farským kostolom 
Božieho milosrdenstva vo Výčapoch – 
Opatovciach.
T        ešíme sa na vaše objednávky.
Vaše deti a mládež z farnosti.

Text: Laura Piterková

VESELÉ VIANOCE

Taký iný Mikuláš... 

Jasličková pobožnosť  
ako ju nepoznáte

Ako býva dobrým zvykom v našej obci, vždy nás začiatkom decembra navštívi Mikuláš. Na tento deň sa tešia najmä deti, 
ktoré celý rok poslúchali, tie, čo občas vystrkujú rožky sa možno trochu obávajú stretnutia s čertom. Bez podarúnku však 
nakoniec neodíde nik... 
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Jeden mikroskopický vírus 
tvrdo zasiahol rodiny vo svete 
malé Slovensko nevynímajúc. 

Početné obmedzenia nás 
doslova uzavreli v našich 
príbytkoch a paralizovali 

vzťahy aj okolité stretnutia. 
Nuž sa prednedávnom 
naskytla otázka, či pokračovať 
v Dobrej novine. Keďže z 
prvých koledníkov sú už 
dnes otcovia rodín a tým 
posledným len odhadujeme 
vek podľa štrbavého úsmevu, 
by nebolo správne v začatom 
diele prestať. Práve kvôli 
rokom ochoty a obetavosti 
malých aj veľkých a nezištnej 
pomoci v prospech druhého.
Veľa toho dnes nemôžeme, 
ale hľadáme cesty, akoby 
to možné bolo. Mrzí nás, že 
sme boli nútení z doterajších 
piatich koledníckych skupín 
zostaviť len jednu dúfajúc, 

že nám naši koledníci 
po ročnej pauze zostanú 
verní i naďalej. Čo nás 
však teší, je odhodlané 
srdce tretiakov, ktorí sa 
do koledovania zapojili 
prvýkrát a s radosťou nám 
všetkým zvestujú narodenie 
Božieho dieťaťa. Všetko 
sa to udeje v rámci svätej 
omše vo vianočnom období. 
Ďakujeme všetkým, ktorí 
nám každoročne otvárate 
svoje srdcia i dvere, hoci 
tentokrát to budú iba jedny, 
zato obrovské, na kostole.

Text a foto:  
Patricia Halászová

Betlehemské svetlo je 
každoročne symbolom 
pokoja, lásky, radosti a 
nádeje. Inak tomu nebude 
ani tento rok. Aj keď 
tento rok budeme okrem 
plamienka poctivo chrániť 
seba a ostatných. Priamo 
v Bazilike Narodenia Pána 
ho odpálila deväťročná 
Maria Khoury z Betlehema. 
Odtiaľ už prešlo časť cesty 
a čaká u našich rakúskych 
susedov. Pozitívnou 
stránkou je, že slávnostná 
ceremónia bude 12. 
decembra vysielaná online a 
zúčastniť sa jej tak budeme 
môcť všetci. Distribúcia 
svetla po Slovensku bude 
prebiehať v dňoch pred 

Štedrým dňom. Môže Vám 
tak svietiť aj tento rok pri 
štedrovečernom stole. Avšak 
bližšie informácie ako bude 
prebiehať roznášanie v našej 
obci Vám ponúkneme v čas 
prostredníctvom sociálnych 
sietí 26. zboru a oznamov 
v miestnom rozhlase. 
Nezabúdajme však, že 
tento malý a nenápadný 
plamienok nás má aj v 
tomto nečase spájať a 
prinášať nádej na lepšie časy. 

Text: Lucia Kondelová
Foto: archív skautského 

zboru

Dobrá novina pre všetky srdcia  
a otvorené dvere

Betlehemské svetlo  
príde aj tento rok!
Blížiace sa sviatky pokoja a radosti sa akosi strácajú v záplave správ o koronavíruse. Avšak tradičné svetlo z Betlehema 
si našlo cestu k nám už po tridsiaty prvýkrát aj napriek tejto situácií. 

VESELÉ VIANOCE



6

Jedna z „vianočných” predpovedí 
proroka Izaiáša o narodení Ježiša Krista 
obsahuje zvláštnu vsuvku, týkajúcu sa 
malého Mesiáša: „mlieko a med bude 
jesť” (Iz 7,15). Symbol mlieka a medu je 
v Biblii častý, označuje predovšetkým 
hojnosť. Keď má Mojžiš vyviesť ľud z 
egyptského otroctva, Boh im sľubuje 
krajinu, ktorá „oplýva mliekom a 
medom” (Ex 3,18). 
V súvislosti s predpoveďou, týkajúcou 
sa narodenia malého Ježiša, však tento 
symbol hojnosti dostáva ešte ďalšie dva 
významy:
Znamená to, že dieťa bude prijímať len 
dobré veci. Rodičia mu nedajú nič také, 
čo by mu mohlo uškodiť. Samozrejme, 
že vo Svätom písme zďaleka nejde 
o bežnú stravu, ale o duchovný 
pokrm. Pre súčasných rodičov a 
vychovávateľov je to upozornenie, aby 
si všímali, čo ich zverenci konzumujú. 

Je to povzbudenie, aby svojim deťom 
dávali len dobré veci. Také, ktoré im 
ľudsky a duchovne neuškodia, ale ktoré 
ich naplnia dobrotou a z nich samých 
budú robiť dobrých ľudí. Sám prorok 
Izaiáš to chápe presne takto, lebo hneď 
za zmienkou o mlieku a mede udáva 
dôvod: „Mlieko a med bude jesť, až 
bude vedieť opovrhovať zlým a voliť si 
dobré”.   
Proroctvo Božieho muža Izaiáša 
však uvádza aj širší kontext. Hovorí, 
že jeho vyvolení môžu mať hojnosť 
dobrého pokrmu aj v čase veľkého 
nedostatku, ktorý postihne celý svet 
(porov. Iz 7, 22 – 25). Tým nedostatkom 
dobrého pokrmu nemusí byť nutne 
ekonomická kríza, ale nedostatok dobra, 
porozumenia, oslobodzujúcej pravdy, 
dobrej duchovnej stravy. Myslím, že 
takúto núdzu môžeme i dnes vnímať... 
A predsa, prorok Izaiáš nás už 700 rokov 

pred narodením Pána Ježiša všetkých 
pozýva k tomu, aby sme vo svetle 
betlehemskej hviezdy hľadali Toho, 
ktorý sám sa stáva dobrým pokrmom, 
chlebom života. Aby sme sa sami 
napĺňali duchovne dobrými vecami, 
ktoré nás robia lepšími. 
Želám Vám všetkým veľa mlieka a 
medu, teda hojnosti hmotnej, ale najmä 
duchovnej. Aj v časoch duchovnej 
núdze máme prístup k prebytku dobra. 
Vstupujúc do Betlehema   (v preklade 
do Domu chleba) vstupujeme do 
krajiny pretekajúcej mliekom a medom, 
lebo hojnosť dobra vždy môžeme v 
Ježišovej blízkosti nájsť. Jedzme teda 
tie biblické dobroty, mlieko a med! 
Nech vám vianočné zvonenie prinesie 
útechu a tichú radosť z toho, že sme 
Bohom milovaní. Požehnané vianočné 
sviatky!

Text: o. Peter Brenkus

ZO ŽIVOTA FARNOSTI

Jedzme mlieko a med

Svätý Gorazd sa vrátil  
do rodného kraja

Ako väčšinu z nich aj 
tie naše, výčapské, čakal 
podobný osud, keďže sa 
svojim zložením len málo 
líšili od húževnatej deloviny, 
skončili v prvej svetovej 
vojne. No v roku 1925 sa na 
podnet našich zbožných 
predkov opäť vrátili do veže 
kostola a verne slúžili k úcte 
sv. Štefana a sv. Imricha 
kráľoviča, no najmä ku cti 
Blahoslavenej Panny Márie. 
Ten najväčší s Máriiným 
reliéfom na zvonovom plášti 
sa v roku 1979 odtrhol zo 
zvonovej stolice a tým bol 
zrejme jeho osud spečatený. 
Hoci sa po oprave opäť vrátil 

na svoje pôvodné miesto 
a ručné ovládanie nahradil 
elektrický pohon, preliačina, 
ktorá pravdepodobne pádom 
vznikla, a ktorú je možné 
aj teraz vidieť, spôsobila 
pnutie materiálu natoľko, že 
oprava už nebola možná. Z 
toho dôvodu k nám v prvú 
adventnú nedeľu prišiel 260 
kilogramový sv. Gorazd, 
aby nahradil 95-ročného 
vyslúžilca. Bronzový zvon, 
ktorého meno nie je 
náhodné, je pomenovaný po 
miestnom svätcovi, prvom 
a priamom nástupcovi sv. 
Metoda, po najstaršom 
známom kňazovi, prvom 

slovenskom spisovateľovi a 
svätcovi nášho pôvodu.
Bol odliaty v Poľsku vo 
zvonolejárskej dielni SM. 
Kawinscy. Jeho osadenie, 
výmenu sŕdc a kompletného 
závesného systému 
na ostatných zvonoch, 
inštaláciu nového šetrného 
pohonu zvonov, ako aj 
systém programovateľného 
a diaľkového ovládania 
zrealizovala firma Rduch, 
sídliaca tiež v Poľsku. 
Všetky tri zvony vytvárajú 
súzvuk, takzvaný kvintakord. 
Slávnostnej posviacke 
predsedal honorárny dekan 
Peter Brenkus, ktorý v 

homílii zdôraznil potrebu 
ochotného srdca načúvať 
čistému súzvuku železných 
sŕdc, ktoré nás pozývajú 
k modlitbe či volajú na 
bohoslužbu.
Toto všetko sa uskutočnilo 
z Božej milosti, prispením 
sponzorov, štedrosťou a 
obetavosťou mnohých 
veriacich. 
Doďaleka sa rozliehaj jasný 
hlahol kostolných zvonov, 
spievaj s nami Bohu, zvolávaj 
veriacich a oznamuj spásu. 
Už sa len stačí započúvať.

Text: o. Peter Brenkus  
a Patrícia Halászová

Zvony sa nám svojím čarovným hlasom prihovárajú od narodenia až po poslednú cestu… Už sme pozabudli rozumieť ich 
reči. Naši predkovia vedeli podľa zvuku rozlíšiť, ktorý zvon sa ozýva a čo oznamuje, či niekde horí, či sa niekto porúčal 
na večnosť alebo sa treba poberať na svätú omšu. Zvony však naďalej žili svoj život, praskali pri emocionálne vypätom 
vyzváňaní, ničili sa pri požiaroch, alebo ich rekvirovali a prelievali pre potreby vojenského priemyslu. 
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Zvon z roku 1925 s Máriiným reliéfom a jeho 
„posledná cesta“ dole z veže.

260 kilogramový sv. Gorazd
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A tak umelci z Bratislavy 
zavítali dňa 29. júla 2020 aj 
do našej obce. Kultúrny dom 
bol do posledného miesta 
obsadený nedočkavými 
divákmi. Boli hladní po 
kultúre, nakoľko na jar sa 
zrušili všetky plánované 
akcie. Na programe bola 
komédia súčasného 
nemeckého dramatika Freda 
Apkeho Horúca sprcha. Je to 
manželská fraška, v ktorej sú 
trefné bonmoty a zobrazenie 
partnerských stereotypov 
v rôznych situáciách. 
Manželstvo architekta a 
terapeutky je v troskách. 
Hoci žijú odlúčene, sú na 
poslednej spoločnej ceste. 
Unavení sa zastavia na noc v 
malom francúzskom hoteli, 
ktorý je v rekonštrukcii. 
V jedinej voľnej izbe je 
manželská posteľ a v kúpeľni 
tečie len horúca voda. 
Katastrofálne podmienky na 
prenocovanie sú zrkadlom 
ich života a ich vzájomných 
vzťahov. Manželské 

škriepky sa môžu začať...
Bratislavskí herci boli skvelí. 
V hlavných úlohách sa 
predstavili Zuzana Tlučková a 
Peter Kočiš. Mladý svojrázny 
a bláznivý pár si zahrali 
Katarína Ivanková a Přemysl 
Boublík. Prekvapením 
na záver bol Thomas 
Puskailer v roli opravára.  
Za skvelý výkon boli umelci 
odmenení kyticami kvetov 
a búrlivým potleskom 
vďačných divákov.   
Ale toto nebol jediný potlesk, 
ktorý znel v ten večer v 
sále kultúrneho domu. Na 
jar, keď sa šírila pandémia 
koronavírusu na celom svete, 
dostali sa ľudia do novej 
situácie. Do situácie, na 
ktorú sme nevedeli reagovať, 
ani sme nevedeli, ako sa 
zachovať v budúcnosti. 
Vynárali sa nové úlohy, 
ktoré si vyžadovali okamžité 
riešenie. Jedným z nich bol 
aj nedostatok ochranných 
rúšok. Na výzvu obecného a 
farského úradu sa v pomerne 

veľkom počte prihlásili 
dobrovoľníčky ochotné 
zošívať pripravené rúška. 
Starosta obce Jozef Holúbek 
pozval dobrovoľníčky na 
divadelné predstavenie. Po 
jeho skončení v príhovore 
spomenul hektické jarné 
dni, keď sa situácia menila 
zo dňa na deň. Keď bolo 
nutné rýchlo reagovať na 
nové výzvy. Preto veľká 
vďaka patrí dobrovoľníčkam, 
ktoré sa podieľali na 
šití rúšok. Sú to: Viola 
Bedeová, Mária Boboňová, 
Dana Candráková, Anna 
Dudeková, Patrícia 
Halászová, Alžbeta Holková, 
Denisa Holúbková, Gabriela 
Jánošková, Beáta Jóryová, 

Anna Juríková, Ľuba 
Kunová, Mária Kunová, 
Terézia Kunová, Viera 
Kunová, Mária Lapšanská, 
Edita Magáthová, 
Daniela Molnárová, 
Margita Molnárová, 
Marta Molnárová, 
Vlasta Rapanová, Vlasta 
Sahulčíková, Iveta Szpárová, 
Dana Tóthová, Iveta 
Tóthová, Katarína Tóthová 
a Veronika Tóthová.
Každá bola odmenená bielou 
ružou a sladkým dezertom. 
A na záver obrovský potlesk 
od vďačných spoluobčanov.    

Text: Gabriela Jánošková
Foto: archív obecného úradu

Divadlo komédie 

UDIALO SA

Divadlo komédie je profesionálne divadelné zoskupenie, ktoré vzniklo na prelome rokov 2016 a 2017. Uvádza súčasné 
divadelné hry v žánri komédie. Umeleckým riaditeľom je dramaturg a režisér Svetozár Sprušanský. K nemu sa pripojilo 
množstvo skúsených divadelníkov. Inscenácie prezentuje na celom území Slovenska, v mestách aj na dedinách. 
Rozdáva humor a smiech, šíri optimizmus a pozitívnu energiu, je zárukou kvalitnej zábavy.
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Pandémia koronavírusu 
ovplyvnila aj náš každoročný 
stanový tábor. Lúku niekde 
ďaleko od domova a od 
ľudských obydlí vystriedala 
lúka za miestnym kostolom 
v centre obce. Dva týždne 
v našej skautskej táborovej 
komunite vystriedal len 
jeden týždeň a čiastočne 
aj pohodlie domova. 
Alternatív bolo mnoho, 
no táto bola na aktuálnu 
situáciu najvhodnejšia. 
Klasický tábor nám však 
stále pripomínali dva teepee 
stany a stožiar s vlajkou, ktoré 
svietili na celú lúku. Vidno 
ich bolo aj z cesty a musíte 
uznať, že dokázali zaujať. 
Aj keď sme zmenili formu 
na denný tábor, tradície v 
podobe trestov za neskorý 
príchod a nešportové 
správanie zostali. Disciplína 
predsa musí byť! Avšak 
okrem toho sme mali aj 
iné veci v programe. Tou 

najdôležitejšou bolo zachrániť 
pôvabnú grófku a vyslobodiť 
ju z rúk nešťastného vopred 
naplánovaného manželstva. 
Jej život a aj našu obec 
ohrozovala svorka vlkov, 
ktorá bola poháňaná 
hnevom jej niekdajšej, 
rodičmi opovrhnutej 
lásky, Adama. Avšak vďaka 
udatnosti táborníkov a ich 
poctivému snaženiu sa 
podarilo tento vzájomný 
spor urovnať, dravých 
vlkov odohnať a zaistiť tak 
šťastný koniec ich románu.  
Aj keď bol tento tábor iný 
jeho dynamika však zostala 
nemenná. Chlapci posedávali 
v hangári, dievčatá klebetili 
v tráve, hral sa bedminton 
a volejbal. Všetci sme sa 
tešili z prítomnosti toho 
druhého, nikde nechýbal 
smiech, odkazy zašifrované 
v táborovej pošte a 
slnečné lúče, ktoré nám 
spálili lýtka. Všetci sme si 
užívali poobednú siestu 
a po koláčoch, ktoré sme 
dostali do daru neostala ani 
jedna omrvinka. Nikomu 
sa nechcelo ísť na túru, aj 
keď nebola až taká dlhá. Ale 
ten prechod cez tri kopce a 
výhľad na konci stál za to. 
Nie všetko sa zaobišlo bez 
všeobecného frflania, ale 
tak to už s mladými býva. 
Aj oblievačka bola! A keby 
len jedna. A to aj napriek 

tomu, že v blízkosti nebol 
potok. A aj táborák sme mali. 
S pesničkami, špekačkami 
a trapasmi. V skratke, taká 
klasická táborová idylka. 
Dúfame však, že o rok sa 
už uvidíme na tradičnom 
ale vlastnom tábore, 
niekde na lúke a v lese.  
Tohtoročný tábor by sa 
však vôbec nepodarilo 
zorganizovať nebyť nezištnej 
pomoci, ktorá nám bola 
poskytnutá. Chceli by sme sa 
aj takto poďakovať obecnému 

úradu a pánovi starostovi, 
ktorý nám prepožičali stany 
a vyšli nám v ústrety. Ďalej 
pánovi dekanovi a farskému 
úradu, ktorý nám poskytol 
pastoračné centrum a pitnú 
vodu. No a samozrejme 
aj všetkým rodičom a 
deťom, ktorí nám akokoľvek 
pomohli splniť si sen a mať 
vlastný tábor už tento rok!
Nazdar a do videnia 
o rok na tábore!

Text: Lucia Kondelová
Foto: archív skautského zboru 

Ako je to už zvykom, každoročne Vám po lete prinášame krátky pohľad na náš skautský tábor. Nie je tomu inak ani 
tento rok, aj keď ste mohli viaceré útržky z našich táborových dní vidieť tentokrát naživo. 

UDIALO SA

Tradičný tábor netradične doma
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Stravovanie, vychádzky, 
interné projekty sme 
zabezpečili tak, aby sa triedy 
nestretávali a nezlučovali. 
V súlade s rozhodnutím 
ministra školstva, vedy, 
výskumu a športu zatiaľ 
nebudeme realizovať krúžky, 
mimoškolské podujatia, 
plavecký a korčuliarsky kurz. 
Pri informovanosti zákonných 
zástupcov viac využívame 
webovú stránku a mailovú 
komunikáciu, ktorá sa veľmi 
osvedčila. 
Musím prezradiť, že v 
decembri sme mali utajenú 
návštevu, ktorú deti odhalili. 
Pri desiatovaní uvideli na 
školskom dvore veľkú postavu 
v červenom oblečení. Hneď 
ho všetci spoznali! Áno, bol 
to Mikuláš. Okrem balíčkov 
odovzdal list, ktorý deťom 
prečítali pani učiteľky. Z 
vďačnosti mu deti zaspievali 
a zarecitovali. Na rozlúčku 
si cez okná zakývali a milý 
Mikuláš pokračoval vo svojom 
putovaní a obdarovávaní ľudí 
dobrej vôle.
Dúfame, že už čoskoro 
príde čas a budeme sa 
môcť prezentovať širšej 
verejnosti naplánovanými 
mimoškolskými aktivitami. 
Reagovali sme na výzvu 
ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR 
a zapojili sa do národného 
projektu Podpora 
udržania zamestnanosti 
v materskej škole. Vďaka 
nemu si môžeme dovoliť 
rekonštrukciu školskej jedálni 
v ZŠ, rekonštrukciu práčovne, 
doplnenie školského dvora o 
nové pieskovisko. Vymenili 
sme dvere vo vnútorných 
priestoroch, nahradili 
dosluhujúcu výpočtovú 
techniku . Z vlastných 

zdrojov sme financovali novú 
interaktívnu tabuľu, didaktické 
pomôcky, doplnili sme detskú 
knižnicu. 
Hoci je materská škola 
dôsledkom nastavených 
opatrení čiastočne izolovaná, 
dokázali sme s rodičmi a 
inštitúciami spolupracovať. 
Oteckovia Sahulčík a Lukáč 
odstránili poškodené 
lavičky na školskom dvore, 
Horváthoví zakúpili pre deti 
hračky, niektorí zákonní 

zástupcovia poskytli 2% dane. 
Každú pomoc si veľmi vážime 
a ďakujeme. Ďakujeme 
všetkým zodpovedným 
rodičom a sprevádzajúcim 
osobám, ktorí dodržujú 
podmienky prevádzky 
materskej školy a snažia sa 
predchádzať infikovaniu detí a 
zamestnancom.
Chceli by sme sa poďakovať 
aj zriaďovateľovi materskej 
školy (Obec Výčapy – 
Opatovce), ktorí nám 
pomohol zabezpečiť 
dezinfekciu a ochranné 
pomôcky pre zamestnancov, 
poskytol nám prístroj 
na hĺbkovú dezinfekciu 
miestností. Ďakujeme.
Ďakujem administratívnym 
pracovníčkam, kuchárkam, 
učiteľkám, upratovačkám 
za ich ochotu, pracovitosť, 
spolupatričkosť k inštitúcii a 
vytváraniu priateľskej klímy v 
materskej škole. Ďakujem.
Blížia sa najväčšie sviatky 
v roku. Dovoľte mi v mene 
zamestnancov materskej 
školy všetkým ľuďom 
popriať pokojné prežitie 
vianočného času, v novom 
roku 2021 pevné zdravie, 
pokoj v duši, v rodine, v 
zamestnaní.

Text: Mária Beňová

Materská škola od septembra  
do decembra
Druhého septembra sa triedy Rybičky, Včeličky, Sovičky, pani učiteľky, tety upratovačky, tety kuchárky stretli v materskej 
škole a tak vznikla škôlkarská rodina. V tomto školskom roku je veľa zmien, najmä v oblastiach bezpečno-hygienických a 
organizácii prevádzky materskej školy. Pre zamestnancov sa stalo prirodzené nosenie rúšok.

TRIEDA RYBIČKY
Aj v tomto školskom roku k nám do 
triedy priplávali nové rybičky. Hodené 
rovno do škôlkarskych vôd sa učili od 
základov plávať s prúdom ostatných 
detí. A že to mali naozaj náročné vám 
potvrdíme nielen my, pani učiteľky, ale 
aj rodičia a deti samotné. Prvý mesiac 
sa síce niesol aj v znamení slzičiek, 
občasných vzdorov, či ťažkých rán a 
lúčení, no na všeobecné prekvapenie 
sme si na sebe rýchlo zvykli a po pár 
týždňoch sa už väčšina z nás, rybičiek, 
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do materskej školy tešila. Postupne 
sme sa nielen adaptovali na prostredie, 
zoznamovali sa medzi sebou, ale aj 
budovali jedno veľké rybičkovské 
kamarátstvo, ktoré pretrváva doteraz. V 
našej triede je kamarát skrátka každý s 
každým a aj keď sa občas doťahujeme 
o hračky, vieme sa rýchlo uzmieriť a o 
5 minút si už nikto na malú škriepku 
nepamätá. Našu triedu tvorí 7 dievčat 
a 14 chlapcov, čo síce občas narobí 
vrásky pri zadeľovaní zmiešaných dvojíc 
pani učiteľkám, no deti si to vyriešili po 
svojom a my s úsmevom hlásime, že sa 
v našej triede rodia nielen kamarátstva, 
ale rovno ,,manželské dvojice“, ktoré 
nemáme to srdce rozdeliť . No, okrem 
vzťahov sme tento štvrťrok pracovali aj 
na nových vedomostiach a zručnostiach 
a výsledky si mohli naši rodičia každý 
týždeň všimnúť na nástenke, ktorá sa 
pravidelne zapĺňala našimi výtvormi 
či pracovnými listami. Momentálne sa 
ešte okrem vedomostí, ktoré naberáme 
v triede pri rôznych hrách a aktivitách, 
učíme kráčať na vychádzkach (občas 
nás láka rýchle tempo, či šírka cesty – no 
naše pani učiteľky nás rýchlo vrátia do 
tých ,,správnych koľají“). Už sa nevieme 
dočkať, čo nové k nám ešte tento rok 
pripláva.

Text: Veronika Čuláková

TRIEDA VČELIČKY 
Ešte v auguste sme v triede odstránili 
nefunkčné posuvné dvere, usporiadaním 
nábytku vytvorili hrové centrá, ktoré 
sme označili piktogramami. Vyzdobili 
farebnými obrázkami a netrpezlivo čakali 
na deti – včeličky. Do zohratej skupiny 
osemnástich detí pribudli štyria kamaráti. 
Po krátkom adaptačnom období sa z nich 
stali priateľské a šikovné včeličky.
Každý mesiac sa venujeme jednej 
téme, ktorú máme rozpracovanú v 
týždňových podtémach. Vo všetkých 

vzdelávacích oblastiach plníme ciele, 
ktoré vychádzajú z výkonových 
štandardov prispôsobených vekovým 
a individuálnym osobitostiam skupiny. 
V septembri sme sa naučili pomocou 
básničky učili postup pri umývaní si 
rúk, vytiahnuť a odtrhnúť si papierovú 
utierku na ruky, predstaviť sa menom a 
priezviskom, poznať mená pani učiteliek, 
kamarátov. Aby sa lepšie spoznali s 
tými, ktorí sa o nich v materskej škole 
starajú, pani učiteľka zorganizovala 
besedy s tetou Vlastičkou, tetou Zuzkou, 
tetou Heňou. Deti sa orientovali v 
budove, na školskom dvore a blízkom 
okolí materskej školy. Podľa obrázkov 
spoznávali centrá a činnosti, ktoré sa v 
nich dajú uskutočňovať. Spoločne sme 
si navrhli pravidlá triedy a snažíme sa ich 
dodržiavať.
Október bol zameraný sa spoznávanie 
jesennej prírody a rodinné vzťahy. 
Experimentovali s farbami, niektorí 
prvýkrát držali v ruke nožnice. Hrali sa na 
bádateľov a pod mikroskopom pozorovali 
rôzne druhy materiálov, diskutovali o 
ich vlastnostiach, povrchoch. Už vieme 
pomenovať tvar trojuholníkový, kruhový 
a štvorcový. Vysvetlili sme si kto je babka 
a dedko (alebo starká a starký) a vyrobili 
sme im darček z vďaky.
V novembri objavili v detskej knižnici 
encyklopédie o ľudskom tele. Aj z nich 
sa dozvedeli o častiach ľudského tela, 
niektorých funkciách. Rozprávali sme 
sa o pre deti vhodných a nevhodných 
potravinách. Podľa obrázkového receptu 
sme si vyrobili ovocno-zeleninový 
špíz. Včeličky už vedie aký sú dôležití 
lekári, policajti, hasiči, záchranári, 
zubári. Pomocou interného projektu 
sa naučili správnu techniku používania 
zubnej kefky a dôležitosť pravidelného 
čistenia zúbkov. V triede sme športom 
a bádateľskými úlohami oslávili Deň 
materských škôl.

Včeličky najviac bavia pohybové, 
hudobné, tanečné a súťaživé aktivity. 
Ale prezradím na nich, že celkom pekne 
zahrajú divadlo, etudu zo života. Musíme 
potrénovať správny úchop ceruzky a 
nožníc. Ale to do konca roka školského 
roka istotne zvládneme. Držte nám palce!

Text: Mária Beňová

TRIEDA SOVIČKY
V septembri nastúpilo do sovičkovej 
triedy 24 detí, z toho 10 dievčat 
a 14 chlapcov. Okrem starých 
škôl     karov sme privítali aj dve nové 
žiačky. Adaptácia u nich prebehla 
bez problémov, možno aj preto, že 
navštevovali MŠ v inej obci.
V jeden októbrový deň sme využili silu 
vetra a išli sme v rámci pobytu vonku 
púšťať šarkana. Nešlo nám to tak, ako 
sme si predstavovali, ale ten pohľad 
na radostné tváre detí, keď šarkan letel 
aspoň chvíľu stál naozaj za to. V prvom 
polroku sme sa z dôvodu sprísnených 
opatrení nezúčastnili, akcií ale oslávili 
Deň materských škôl. Každá trieda si 
precvičila svoje pohybové zručnosti, 
pamäť a nebojácnosť prostredníctvom 
rôznych stanovišti. Ak zvládli prekonať 
všetky prekážky na konci ich čakala 
odmena, ktorú si však museli nájsť. A 
sovičkám sa to podarilo naozaj rýchlo. 
Celý november patrí téme žijeme zdravo. 
S deťmi sme preberali nielen to, kto sa 
o nás stará počas choroby, aké činnosti 
vykonáva lekár, zubár, záchranár, ale aj 
to, čo treba robiť, aby sme neboli chorí. 
Či už ide zdravú pestrú stravu, pohyb na 
čerstvom vzduchu, alebo vyvarovanie 
sa nebezpečných vecí a situácii. Využili 
sme nielen obrázkový materiál, knihy 
a pracovné oblečenie a pomôcky ale 
aj našu novú pomocníčku interaktívnu 
tabuľu, s ktorou deti s obľubou pracujú.

Text: Žaneta Molnárová
Foto: archív materskej školy
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Aj napriek ťažkej situácii v 
školách, ktorá vznikla vplyvom 
pandémie, v našej základnej 
škole neutícha optimizmus 
a dobrá nálada. Žiaci sa 
vzdelávajú prezenčne aj 
dištančne. V prezenčnom 
vyučovaní ich tešia najmä 
zážitkové formy vyučovania, 
tematické dni, bádanie a 
kreatívna činnosť. Najmä žiaci 
prvého stupňa si školu užívajú 
plnými dúškami. 
V prvom štvrťroku školského 
roka 2020/2021 sa deti 
rôznymi formami zúčastnili 
Týždňa mobility, Európskeho 
dňa jazykov, Dňa mlieka, 
Bielej pastelky, projektu 
Záložka do knihy spája školy, 
Bubnovačky či Dňa ľudového 
kroja a ľudových tradícií. 
Užívajú si čitateľské hody a 
prváci mali dokonca aj svoje 
imatrikulácie. Aj keď sa v 
tomto školskom roku kvôli 
pandémii konali v triedach 
prvákov, nechýbala slávnostná 
atmosféra, prehliadka 
umeleckej tvorivosti, 

pasovanie za prváka, darčeky 
ako pamiatka na tento deň a 
kniha od pána starostu. 
Na dopoludňajšie vyučovanie 
plynule nadväzuje práca 
v školskom klube detí, 
ktorá sa v tomto období 
zameriava najmä na kreatívnu 
výtvarnú činnosť – žiaci 
maľujú rôznymi technikami, 
modelujú, kreslia, lepia, 
tvoria, pripravujú sa s veľkými 
očakávaniami na Vianoce. 
Priestory školy rozkvitli 
pestrými farbami. Niekomu 
sa možno zdá, že zima je len 
modro-biela. Nie je to tak. 
Presvedčiť vás môže galéria 
žiackych výtvarných prác 
z tohto ročného obdobia, 
ktorú máme nainštalovanú 
na školských chodbách. 
Keďže sú tieto priestory pred 
rodičovskou verejnosťou teraz 
zatvorené, ponúkame vám 
pohľad na kreativitu žiakov a 
ich pedagógov na webovej 
stránke školy. 

Text: Mária Civáňová
Foto: archív základnej školy

Zážitkové učenie v základnej škole 
ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Dištančné vzdelávanie
Vzdelávanie žiakov v našej základnej 
škole, rovnako ako ostatných žiakov na 
celom svete ovplyvňuje pretrvávajúca 
pandémia. Situácia nie ľahká pre 
žiadneho z nás, pre žiakov, ich rodičov, 
či pedagógov. Tak ako v marci tohto 

roku, aj v októbri tohto školského 
roku sa školské vyučovanie prerušilo. 
Nezastavilo, len prerušilo v škole a 
premiestnilo do detských izieb, kuchýň 
a obývacích izieb našich i vašich 
domovov. V marci každého z nás – 

deti, rodičov aj učiteľov nová situácia 
prekvapila, teraz sme boli pripravení. 
Vzhľadom k nepriaznivej situácii sa 
od polovice októbra všetci naši žiaci 
vzdelávali dištančne formou online 
vyučovania. V novembri sa do školy 
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Deň ľudového kroja 
Život v našej škole nie je len o tom, že 
sa snažíme vzdelávať žiakov a denne 
napredovať. Ponúkame deťom rozvoj 
osobnosti v rôznych oblastiach. K tomu 
patrí aj citlivé vnímanie našej bohatej 
minulosti. Zamýšľanie sa nad vzácnymi 
hodnotami predchádzajúcich generácií 
a uctenie si tradícií. Pri tejto príležitosti 
venujeme každoročne v mesiaci 
október pár dní všetkým, ktorí milujú 
folklór. Už od rána môžete na chodbách 
školy stretnúť žiakov v krojoch. Celý 
deň ich hrdo nosia počas vyučovania a 
dokážu sa v nich dôstojne naobedovať. 
Hoci tento rok spoločenská situácia 
nedovolila naplno rozvinúť krásu 
tejto udalosti, mali žiaci o to väčšiu 
radosť a vytvorili sme krásne portfólio 
z fotiek. Ďakujem všetkým rodičom a 
prarodičom, že nám pomáhajú pestovať 
v našich žiakoch hrdosť na kultúrne 
dedičstvo. 

Text: Daša Dovičičová

vrátili najskôr žiaci 1. – 4. ročníka, o 
týždeň neskôr aj žiaci špeciálnej triedy. 
Momentálne sa dištančne vzdelávajú 
už len žiaci druhého stupňa. Učia 
sa podľa rozvrhu zostaveného 
tak, aby spĺňal kritériá stanovené 
Štátnym pedagogickým ústavom 
pre dištančné vzdelávanie. Učitelia 
sa snažia aktívne zapájať žiakov do 
online vyučovania, odovzdať im aj 
touto formou vzdelávania potrebné 
vedomosti a zručnosti. Pracujú s 
rôznymi vzdelávacími portálmi, 
výukovými videami, prezentáciami, 

interaktívnymi cvičeniami. Väčšina 
žiakov sa pravidelne a aktívne zapája do 
vyučovania. Na našu radosť sa nájdu aj 
takí, ktorí sa ochotne zapájajú do súťaží 
a predmetových olympiád. Aktuálne 
prebehli školské kolá v olympiádach 
zo slovenského a anglického jazyka, 
víťazi nás budú reprezentovať v 
okresnom kole. Prebieha školské kolo 
matematickej olympiády, pripravuje sa 
dejepisná olympiáda. Online sa žiaci 
druhého stupňa úspešne zapojili do 
medzinárodnej internetovej súťaže 
iBobor a všetkým žiakom 5. – 8. ročníka 

budeme držať palce v blížiacom sa 
školskom kole Pytagoriády.   
Prezenčné vyučovanie je aj napriek 
súčasným prísnym epidemiologickým 
opatreniam pre deti a ich pani učiteľky 
a učiteľov určite pútavejšia a osobnejšia 
forma vzdelávania. Bohatšia na 
zážitky, či bežnú radosť z prítomnosti 
kamarátov, blízkych ľudí. Zostáva 
nám len dúfať, že sa k tejto forme 
vzdelávania čoskoro vrátia aj naši starší 
žiaci. Tí mladší, spolu s pani učiteľkami a 
učiteľmi, sa už na nich veľmi tešia!

Text: Zuzana Kijácová

Deň ľudového kroja v špeciálnej triede 
prebiehal v tvorivom duchu. Nakoľko 
deti vlastné kroje nemajú, rozhodli sme 
sa vyrobiť si aspoň papierové blúzky 
zdobené stužkami a mašľami. Zo 
zhotovených dielok mali dievčatá veľkú 
radosť a dve z nich pyšne zapózovali 
pred fotoaparátom. 

Text: Eva Veseličová
Foto: archív základnej školy
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A/ prerokovali a schválili
• Žiadosť Mgr. Márie Civáňovej, 
riaditeľky Základnej školy Výčapy 
– Opatovce o zvýšenie poplatku 
zákonných zástupcov žiakov za 
školský klub detí a výšku príspevku 
zákonného zástupcu žiaka na činnosť 
Školského klubu detí 
• Dodatok č.1 k VZN Obce Výčapy – 
Opatovce č. 3/2019 o mieste a čase 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v základnej škole, 
výške príspevku za pobyt dieťaťa v 
materskej škole, výške príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 
školského klubu detí
• Zadanie vypracovania 
geometrického plánu na odčlenenie 
časti nehnuteľnosti vo vlastníctve Mgr. 
Dany Kováčovej od nehnuteľnosti 

parc.č. 361/8
• Správu o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti 
Materskej školy, Kultúrna 478/15, 
Výčapy – Opatovce  za školský rok 
2019/2020
• Správu o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti 
Základnej školy, Školská 185/1, Výčapy 
– Opatovce v školskom roku 2019/2020

Zo zasadnutí zastupiteľstva Obce 
Výčapy – Opatovce

Slávnostná imatrikulácia prváčikov  
v našej škole

Poslanci Obecného zastupiteľstva vo Výčapoch – Opatovciach v rámci jednotlivých bodov programu zasadnutí 
obecného zastupiteľstva konaných v dňoch 12. augusta a 12. októbra 2020:

„Tak na svoju prvácku česť sľubujem“, zaznelo z úst žiakov  1.A a 1.B na slávnostnej imatrikulácii v pondelok 30. 
novembra. Táto slávnosť sa stala v našej škole milou tradíciu. Prváci svoj veľký deň neprežívajú len začiatkom 
septembra, ale rovnako slávnostný a významný je pre nich aj tento akt prijatia medzi „ veľkých“ žiakov. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC ∞ OBECNÉ SPRAVODAJSTVO

Táto imatrikulácia mala však 
tentokrát príchuť niečoho 
zvláštneho, netradičného. 
Z dôvodu prísnych 
protipandemických opatrení 
sa nemohla uskutočniť v 
takej forme, ako ju všetci v 
našej škole dobre poznáme. 
Aby žiaci neboli smutní, 
triedne pani učiteľky sa 
rozhodli túto slávnosť pre 
nich uskutočniť vo svojich 
triedach. Prváci sa svedomito 
pripravovali a nacvičili si 
milý program, ktorým si ju 
spestrili. Po privítaní žiakov a 
úvodných slovách triednych 
pani učiteliek sa celá paráda 
mohla začať.
Žiaci recitovali básničky, 
spievali piesne, plnili úlohy 
z písania i počítania a v 
neposlednom rade ich 
čakala športová disciplína, 
ktorá preverila ich obratnosť 
a zručnosť. Všetkým sa 
darilo na výbornú a žiaci 
výkony svojich spolužiakov 
odmeňovali búrlivým 
potleskom. Záver slávnosti 
patril zloženiu sľubu a 

pasovania za prváka. Medaila 
i pamätný list s knihou, boli 
aj s balíčkom pozorností 
darčekom pre každého z 
nich. Prvákom sa prišla 
prihovoriť aj pani riaditeľka 
Mgr. Mária Civáňová, ktorá 
im popriala do ďalšej práce 
veľa šťastia, úspechov a 
úsmevov. 
Imatrikulácia bola dojemná 
pre samotných žiakov a keby 
nám to situácia dovolila 
a slávnosti sa zúčastnili i 
samotní rodičia, určite by 
sa zalesklo slzou dojatia 
nejedno oko každého z 
nich. Pamiatkou na tento 
deň zostanú fotografie 
a pocit, že si ho žiaci aj 
napriek všetkému užili s 
radosťou a s úsmevom na 
tvári. Veľká vďaka patrí Vám, 
milí rodičia, a všetkým, 
ktorí prispeli sponzorskými 
darmi pre našich prvákov 
k dôstojnému priebehu 
našej slávnosti. Zo srdca 
ďakujeme!

Text: Zuzana Kunová
Foto: archív základnej školy
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• Dodatok č.2 k VZN Obce Výčapy – 
Opatovce č. 3/2019 o mieste a čase 
zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v základnej škole, 
výške príspevku za pobyt dieťaťa v 
materskej škole, výške príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 
školského klubu detí
• Zaradenie do rozpočtu obce na rok 
2021 realizáciu investičných akcií a 
prípravu PD:
- nadstavba MŠ Výčapy – Opatovce 
v rámci schválenej žiadosti o 
poskytnutie NFP,
- rekonštrukcia elektroinštalácie a 
rozvodov vody v časti prístavby ZŠ 
Výčapy – Opatovce,
- rekonštrukcia oplotenia cintorínov, 
oprava chodníkov a vybudovanie 
nového vodného zdroja,
- rekonštrukcia zvoničky v časti obce 
Opatovce,
- realizácia projektu Centrum 
integrovanej zdravotnej starostlivosti 
Výčapy – Opatovce (v prípade 
schválenia žiadosti o NFP),
- zadanie vypracovania projektovej 
dokumentácie k rekonštrukcii 
rozvodov kúrenia a kotolne v ZŠ 
Výčapy – Opatovce a v kultúrnom 
dome,
- projektová dokumentácia k 
revitalizácii plôch časti nehnuteľnosti 
parc.č. 416 a 421,
- projektová dokumentácia nového 
pohrebiska a rekonštrukcie domu 
smútku.
• Predloženie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok za účelom 
integrácie primárnej zdravotnej 
starostlivosti formou budovania 
centier integrovanej zdravotnej 
starostlivosti – CIZS Výčapy – 
Opatovce
• Predbežne zámer realizácie výstavby 
novej kioskovej trafostanice na 
časti nehnuteľnosti CKN č. 416 vo 
vlastníctve Obce Výčapy – Opatovce 
Západoslovenskou distribučnou a.s., 
Čulenova 6, Bratislava

B/ prerokovali a neschválili
• Dodatok č.2 k VZN Obce Výčapy – 
Opatovce č. 5/2019 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
materskej školy a žiaka školských 
zariadení na území Obce Výčapy – 
Opatovce
• Žiadosť riaditeľky Základnej školy 
Výčapy – Opatovce o spoluprácu 

v rámci národného projektu 
Pomáhajúce profesie v edukácii detí a 
žiakov II
• Participáciu Obce Výčapy – 
Opatovce ako zriaďovateľa Základnej 
školy, Školská 185/1 v rámci projektu 
Pomáhajúce profesie v edukácii 
detí a žiakov II v rámci predloženej 
žiadosti riaditeľky Základnej školy 
Výčapy – Opatovce ako aj neschválili 
uzatvorenie Zmluvy č. 2020_MPC_NP_
PoP2_ZŠ_... o vzájomnej spolupráci pri 
implementácii projektových aktivít

C/ vzali na vedomie
• Správu nezávislého audítora 
pre štatutárny orgán a obecné 
zastupiteľstvo Obce Výčapy – 
Opatovce z auditu účtovnej závierky 
Obce Výčapy – Opatovce k 31. 12. 
2019
• Správu nezávislého audítora 
pre štatutárny orgán a obecné 
zastupiteľstvo Obce Výčapy – 
Opatovce konsolidujúcej účtovnej 
jednotky Obce Výčapy – Opatovce k 
31. 12. 2019
• Konsolidovanú výročnú správu Obce 
Výčapy – Opatovce za rok 2019
• Správu HK obce z kontroly čerpania 
dovolenky a preplácania náhrad mzdy 
za čerpanie dovolenky v roku 2019 a 
2020 učiteliek MŠ Výčapy – Opatovce, 
čerpanie mzdových prostriedkov za 
rok 2020
• Správu HK obce z kontroly čerpania 
dovolenky a preplácania náhrad 
mzdy za čerpanie dovolenky v roku 
2019 a 2020 vychovávateliek ŠKD 
pri ZŠ Výčapy – Opatovce, čerpanie 
mzdových prostriedkov za rok 2020
• Vyjadrenie rady školy pri Materskej 
škole Výčapy – Opatovce, ktorá súhlasí 
s obsahom Správy o výsledkoch a 
podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti Materskej školy, Kultúrna 
478/15, Výčapy – Opatovce za 
školský rok 2019/2020 a odporúča 
zriaďovateľovi správu schváliť
• Vyjadrenie rady školy pri Základnej 
škole Výčapy – Opatovce, ktorá 
odporúča zriaďovateľovi schváliť 
Správu o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti 
Základnej školy, Školská 185/1, 
Výčapy – Opatovce v školskom roku 
2019/2020
• Záverečnú správu o priebehu 
výchovy a vzdelávania v čase 
mimoriadnej situácie

• Stanovisko Komisie finančnej a 
správy obecného majetku, ktorá 
na svojom zasadnutí konanom 
dňa 7. 11. 2020 prerokovala žiadosť 
zástupcov rodičov o prehodnotenie 
výšky poplatku na činnosť ŠKD podľa 
Dodatku č.1 k VZN Obce Výčapy – 
Opatovce č.3/2019, i odporúčanie 
komisie na schválenie výšky príspevku 
na sumu 15,-EUR na mesiac
• Správu HK obce z kontroly 
investičnej akcie „Rekonštrukcia 
miestnej komunikácie Okružná ulica“, 
financovanie, verejné obstarávanie 
na zhotovenie diela – výber 
dodávateľa, zmluvný vzťah, fakturácia, 
zverejňovanie zmlúv a faktúr na 
webovej stránke obce, zaradenie do 
majetku obce
• Správu HK obce z kontroly plnenia 
uznesení obecného zastupiteľstva vo 
Výčapoch – Opatovciach za II. polrok 
2019 a I. polrok 2020
• Obsah Zápisnice zo zasadnutia 
Komisie ochrany verejného poriadku, 
výstavby, územného plánovania a 
životného prostredia pri OZ Výčapy – 
Opatovce konaného dňa 23.9.2020
• Informáciu starostu obce o Žiadosti 
neziskovej organizácie SENIORKA n.o. 
o finančný príspevok na poskytovanie 
sociálnej služby opatrovateľskej služby 
v domácnosti (terénna forma) podľa 
zákona o sociálnych službách
• Informáciu starostu obce k 
alternatívam zavedenia zberu a 
likvidácie kuchynského odpadu a 
reštauračného odpadu
• Obsah Zápisnice zo zasadnutia 
Komisie finančnej a správy obecného 
majetku pri OZ Výčapy – Opatovce 
konaného dňa 7. 10. 2020
• Informáciu starostu obce k vyhlásenej 
výzve Ministerstva zdravotníctva SR 
ako SO pre IROP na predkladanie 
žiadostí o NFP za účelom integrácie 
primárnej zdravotnej starostlivosti 
formou budovania centier integrovanej 
zdravotnej starostlivosti

Zápisnice zo zasadnutí obecného 
zastupiteľstva môžete nájsť na webovej 
stránke obce www.vycapy-opatovce.
sk, sú k nahliadnutiu i v sídle obecného 
úradu.

Jozef Holúbek
starosta obce
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V roku 2021 sa poplatok nezvýši 
a budeme naďalej platiť 25 Eur 
na každého člena domácnosti. 
Rozhodnutia na poplatok za komunálne 
odpady budú vyrúbené v prvý týždeň 
roku 2021 v plnej výške. V prípade, 
ak Vám vznikne nárok na zníženie, 
odpustenie alebo vrátenie poplatku, je 
potrebné postupovať podľa platného 
VZN č. 4/2019 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území obce 
Výčapy – Opatovce. Potrebné tlačivá 
sú k dispozícii na obecnom úrade alebo 
na webovej stránke obec www.vycapy-
opatovce.sk
Uznesením č. 105/2019 z 8. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva Obce Výčapy 
– Opatovce zo dňa 16. decembra 2019 
sa upravuje počet a veľkosť smetných 
nádob používaných na zmesový 
komunálny odpad pre fyzické osoby 
nasledovne: 

a) pre počet členov domácnosti 1 až 4 
– jedna 120 litrová plastová nádoba
b) pre počet členov domácnosti 5 a 
viac – dve 120 litrové plastové nádoby

Domácnosť, ktorá bude používať viac 
smetných nádob ako je určené, je 
povinná doplatiť správcovi dane za 
každú ďalšiu 120 litrovú smetnú nádobu 
jednorazový ročný poplatok vo výške 40 

Eur. Naďalej platí, že 240 litrové nádoby 
sa od fyzických osôb vyvážať nebudú.
Aj v roku 2021 budeme používať 
nálepky na označenie smetných nádob. 
Každý občan, ktorý zaplatí poplatok za 
komunálne odpady dostane nálepku, 
ktorou si označí smetnú nádobu. 
Občania, ktorí uhradia poplatok cez 
účet, si budú môcť nálepku vyzdvihnúť 
osobne na obecnom úrade. Kontrola 
označenia smetných nádob platnou 
nálepkou na rok 2021 bude pravidelne 
vykonávaná pri sčítavaní smetných 
nádob, a to od 1. apríla 2021. Nádoby 
neoznačené platnou nálepkou 
nebudú vyvážané.
Vzhľadom na pretrvávajúcu pandémiu 
a obmedzenia, platobné výmery 
vyrubeného poplatku za komunálny 
odpad a drobný stavebný odpad budú i 
v roku 2021 doručované zamestnancom 
obce do Vašich poštových schránok. 
Po ich prevzatí si Vás dovoľujeme 
požiadať o spätné doručenie podpísanej 
doručenky do schránky umiestnenej 
na studni pri hlavnom vchode do 
budovy obecného úradu alebo o jej 
odovzdanie zamestnancovi obce pri 
prevzatí nálepky na označenie smetnej 
nádoby. Nálepky na označenie smetnej 
nádoby budú vydané len po preukázaní 
zaplatenia poplatku.

Určite Vašej pozornosti neunikla 
informácia o povinnosti samosprávy 
od 1. januára 2021 zaviesť a zabezpečiť 
triedený zber biologicky rozložiteľného 
kuchynského odpadu. V snahe 
nezvyšovať poplatky za likvidáciu 
odpadu bude zavedený spôsob zberu 
tohto druhu odpadu prostredníctvom 
hnedých nádob používaných na 
bioodpad. V tejto súvislosti bude v 
nastávajúcom roku zvýšená i frekvencia 
vývozu týchto nádob, o čom Vás 
budeme informovať v dostatočnom 
predstihu prostredníctvom webovej 
stránky obce ako aj ostatnými 
využívanými prostriedkami (miestny 
rozhlas, SMS hlásnik, ROZaNA).
Obdobne na likvidáciu kuchynského 
odpadu ako aj ostatného biologicky 
rozložiteľného odpadu je možné použiť 
aj kompostéry, ktoré Vám vie obec 
bezplatne poskytnúť. V prípade záujmu 
o vydanie kompostéra je potrebné 
kontaktovať Lujzu Balkovú telefonicky 
alebo mailom. 
Touto cestou si Vás zároveň dovoľujeme 
požiadať o striktné dodržiavanie 
triedenia odpadu a umiestňovanie 
separovaných zložiek do farebných 
nádob na to určených. 

Text: Jozef Holúbek

Poplatok za odpady sa v novom roku 
NEZVÝŠI
Tak ako iné samosprávy aj naša obec pristúpila v roku 2020 k zvýšeniu poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Po rokoch sme sa opäť vrátili k používaniu nálepiek na označovanie smetných nádob, ktoré nám 
pomohli vyberať poplatok od občanov efektívnejšie. 

Pravidlá používania pyrotechniky 
na území obce Výčapy – Opatovce 
upravuje Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Výčapy – Opatovce č. 3/2018 o 
používaní pyrotechnických výrobkov na 
území obce Výčapy – Opatovce.
Na území obce sa za účelom ochrany 
verejného poriadku môžu používať 
pyrotechnické výrobky kategórie F2 
a F3 len v čase od 21:00 hod. dňa 
31. decembra do 01:00 hod. dňa 1. 
januára. 

Pyrotechnické výrobky kategórie 
F2 a F3 sa v období od 2. januára 
do 30. decembra príslušného 
kalendárneho roka môžu používať len 
s predchádzajúcim súhlasom obce na 
základe písomnej žiadosti.
Pyrotechnika kategórie F2 – je zábavná 
pyrotechnika, ktorá predstavuje nízke 
nebezpečenstvo a má nízku hladinu 
hluku a ktorú možno používať vonku v 
obmedzených priestoroch.
Pyrotechnika kategórie F3 – je zábavná 

pyrotechnika, ktorá predstavuje stredne 
veľké nebezpečenstvo, ktorá je určená 
na používanie vonku na veľkých 
otvorených priestranstvách a ktorej 
hladina hluku nie je škodlivá pre ľudské 
zdravie.
Porušenie ustanovení daného VZN sa 
bude posudzovať ako priestupok podľa 
zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov. Za 
priestupok je možné uložiť pokutu.

Používanie pyrotechniky počas vianočných sviatkov

Nezabúdajme, že Vianoce sú predovšetkým sviatky pokoja a darček v podobe pokojných vianočných sviatkov si 

zaslúžia naši susedia i domáci miláčikovia.

Ušetrime si ohňostroj na privítanie nového roka 2021.
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V zdravom tele zdravý duch, zvykne sa hovoriť. A aby sme mali aj zdravý mozog, treba sa mu pravidelne venovať. 

Čítanie kníh je v tomto smere ideálnou aktivitou.

„Knihy sú ako dvere. Otvoríte ich  
a vstúpite do iného sveta.“(Jeanette Winterson)

Vedci už niekoľkokrát dokázali, aké 
pozitívne účinky má na nás hoci aj 
polhodina čítania večer pred spaním. 
Stačí pár stránok, jedna-dve kapitoly. 
Čítanie jednoducho predlžuje život, 
otvára bránu k múdrosti a rozširuje 
naše obzory, robia nás lepšími ľuďmi 
a parádne si pri nich oddýchneme. 
Jednoducho, knihy sú ideálny 
spoločník, ktorý má množstvo pozitív.

Preto Vás všetkých srdečne pozývame 
do našej obecnej knižnice, ktorá je tu 
pre Vás už dlhých 60 rokov a otvorená 
je každú stredu od 13,00 hod. do 17,00 
hod. 
Pravidelne knižný fond dopĺňame o 
nové tituly kníh. Aj v tomto ťažkom 
roku sme doposiaľ zakúpili 81 kníh pre 
dospelých aj mládež a prinášame Vám 
zoznam kníh, ktoré ešte plánujeme 
zakúpiť v mesiaci december:
Andrea Rimová: Modlitba za krutých
Camila Läckberg: Strieborné krídla
Dani Pettrey: Neúprosná hlbočina
Dominik Dán: V tieni
Hana Repová: Lilly
Jana Pronská: Právo na lásku

Mária Hamzová: Vysníval som si ťa
Mirka Manáková: Prostitútka a arab
Monika Wurm: Nedotknuteľný
Robert Bryndza: Temné piesky
Stephen King: Temná veža
Táňa Keleová-Vasilková: Manželky po 
rokoch

ZOZNAM NOVÝCH KNÍH 
V OBECNEJ KNIŽNICI

Literatúra pre dospelých:
Adriana Macháčová: Dokonalý manžel
Arne Dahl: Lovec
Daniel Silva: Rád
Danielle Steel: Náhodní hrdinovia
Danielle Steel: V nemilosti
Dominik Dán: Klbko zmijí
Emily D. Beňová: Keď pravda zvíťazí
Emily D. Beňová: Pravá tvár lásky
Chris Carter: Kat
Chris Carter: Nočný lovec
Ivana Ondriová: Prázdne duše
Jaime Jo Wright: Ozveny medzi 
kameňmi
Jana Benková: Zamestnanie: Mama
Jana Pronská: Srdcom a mečom

Jennifer L. Armentrout: Počkám na 
teba
Jo Nesbo: Kráľovstvo
John Grisham: Strážni anjeli
Jojo Moyes: Darca hviezd
Jorn Lier Horst, Thomas Enger: 
Dymová clona
Jorn Lir Horst: Kľúčový svedok
Jozef Karika: Smršť
Juraj Červenák: Anjel v podsvetí
Juraj Červenák: Štrkáč Callahan
Karina Janská: Uväznená v manželstve
Katarína Hrmatová: Medzi dvoma 
mužmi
Katarína Kuniková: Láska dvoch svetov
Kathryn Hughes: Posledný sľub
Kristína Brestenská: V rukách nepriateľa
Kristína Lipová: Ten muž bude môj
Kristína Pavelková: Hon na maminho 
zajačika
Lars Kepler: Zrkadlový muž
Lisa Gardner: Dávaj na mňa pozor
Lucia Olrinková: Spoločníčka
M.J.Arlidge: Talent na smrť
Mari Jungstedt: Nevidený
Mária Ďuranová: Slnko v daždi
Miroslava Varáčková: Zostanem s tebou
Nele Neuhaus: Deň matiek
Petra Hederová: Za každú cenu
Rachel Caine: Jazero Stillhouse
Robert Galbraith: Hodvábnik
Robert Galbraith: V službách zla
Sebastian Fitzek: Zlodej duší
Simona Rošková: Po dnešnej noci mi 
nevolaj
Stefan Ahnhem: X spôsobov, ako 
zomrieť
Stephen King: Inštitúcia

Literatúra pre deti: 
Aniela Cholewinska: Miška a jej malí 
pacienti 4: Rozkošný utečenec
Aniela Cholewinska: Miška a jej malí 
pacienti 5: Výlet Na chalupu

Text: Daša Dávidová
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Používanie aplikácie mID je 
rýchle a jednoduché
1. Stiahnite si aplikáciu 
– aplikácia je dostupná 
pre všetky zariadenia s 
operačným systémom 
Android alebo iOS
2. Aktivujte aplikáciu – 
aplikáciu si môžete aktivovať 
pomocou občianskeho 
preukazu a čítačky čipových 

kariet alebo vďaka biometrii. 
Postačia vám iba 2 doklady 
totožnosti. 
3. Začnite aplikáciu používať 
– po úspešnej aktivácii 
môžete využívať desiatky 
online služieb samospráv 
z pohodlia svojho mobilu 
alebo počítača.
Aké služby vám aplikácia 
pomôže jednoduchšie 
vybaviť?
Prostredníctvom aplikácie 
mID máte prístup k vyše 
130 online službám priamo 
z mobilu. Napríklad ak 
ste kúpili nehnuteľnosť 
a potrebujete túto 
skutočnosť oznámiť obci 
kvôli priznaniu k dani z 
nehnuteľnosti, a zároveň 

sa do tejto nehnuteľnosti 
aj sťahujete a potrebujete 
nahlásiť vznik poplatkovej 
povinnosti za odvoz a 
likvidáciu odpadu, tak vďaka 
elektronickým službám a 
aplikácii mID môžete všetky 
tieto povinnosti vyriešiť 
priamo zo svojho mobilu. 
Ak ste zároveň vlastníkom 
psa, môžete využiť na jeho 
registráciu elektronickú 
službu, ktorou obci túto 
skutočnosť oznámite a 
splníte si tak svoju zákonnú 
povinnosť.
Budem potrebovať k 
spusteniu aplikácie čítačku 
čipových kariet?
Aplikáciu si môžete aktivovať 
dvoma spôsobmi:

• za pomoci mobilu (budete 
potrebovať občiansky 
preukaz a vodičský preukaz 
alebo cestovný pas)
• za pomoci eID (budete 
potrebovať občiansky 
preukaz s elektronickým 
čipom a čítačku čipových 
kariet).
Pokiaľ sa teda rozhodnete 
aktivovať si aplikáciu za 
pomoci mobilu, čítačku 
čipových kariet potrebovať 
nebudete.
Ako funguje aktivácia 
pomocou mobilu? 
Na aktiváciu pomocou 
mobilu nepotrebujete mať 
na občianskom preukaze 
aktivovaný elektronický čip 
(certifi káty na prihlasovanie 

ROZaNA – rozhlas v mobile    

OBECNÉ SPRAVODAJSTVO

Obec v priebehu októbra zaviedla nový informačný systém obce, kde si môžete vypočuť hlásenia obecného rozhlasu, 

prezrieť dokumenty ako sú napríklad plagáty na rôzne akcie, návrhy všeobecne záväzných nariadení, krátke správy 

a tiež zapojiť sa do ankety, ktorú obec vyhlási. Hneď v prvých dňoch prevádzky informačného systému, všetci 

zaregistrovaní dostávali potrebné informácie napríklad aj o celoplošnom testovaní.

Mobilná aplikácia ROZaNA 
je v dnešnej dobe už 
najbežnejšou formou 
informovania, rýchlou, 
časovo nenáročnou a pre 
mnohých moderných ľudí 
nevyhnutnou. Pre tých skôr 
narodených tu samozrejme 
ostáva forma informovania 
prostredníctvom hlásenia 
miestneho rozhlasu. 
Mobilná aplikácia funguje 
jednoducho, stačí, keď 
si nainštalujete aplikáciu 
do svojho mobilného 
telefónu, zaregistrujete svoje 
meno, adresu, e-mailovú 

adresu, telefónne číslo, 
označíte ulicu, na ktorej 
bývate a môžete dostávať 
informácie z obecného 
úradu prostredníctvom 
hlásení mobilného telefónu. 
Systém ROZaNA je možné 
si stiahnuť do mobilných 
telefónov, podľa operačných 
programov, pre zariadenia 
APPLE je to App Store, 
pre zariadenia s Android 
je to Google play.
Prostredníctvom aplikácie 
budete dostávať hlásenia:
A) HLÁSENIA MIESTNEHO 
ROZHLASU – tu si môžete 

vypočuť hlásenia, ktoré sa 
hlásili v obecnom rozhlase. 
B) DOKUMENT – obec môže 
zverejňovať rôzne dokumenty, 
tlačivá na stiahnutie, 
fotografi e a oznamy 
písanou formou rôzneho 
formátu PDF, JPG, PNG a 
iné. Dokumenty si následne 
môžete stiahnuť, uložiť či 
vytlačiť pre vlastnú potrebu.
C) ANKETY – kde sa môžete 
priamo vyjadriť k zadanej 
téme, a to formou hlasovania 
vyjadriť svoj názor a tak 
ovplyvniť dianie v obci.
D) SPRÁVY – slúžia iba pre 
registrovaných užívateľov, 
sú adresné, určené podľa 
označenia jednému občanovi, 
celej ulici alebo všetkým 
registrovaným. Neregistrovaní 
návštevníci nemajú 
možnosť vidieť správy.
Zaregistrovať sa môžete aj 
prostredníctvom počítača, 

kliknutím na link na 
webovej stránke obce www.
vycapy-opatovce.sk. Po 
zaregistrovaní, čiže vyplnení 
formulára môžete aplikáciu 
ROZaNA začať používať. 
Veríme, že táto aplikácia Vám 
prinesie potrebné informácie 
a zlepší Vašu informovanosť 
o dianí v našej obci.
Čo mID dokáže?
Vďaka aplikácii mID sa 
nielenže dostanete k 
inteligentným formulárom 
našej obce, no môžete ich 
priamo v mobile aj vyplniť 
a podpísať. Vďaka tomu 
dokážete všetko potrebné 
vybaviť z pohodlia domova. 
mID aktuálne spolupracuje 
s informačným systémom 
DCOM, ktorý využíva vyše 
70 percent samospráv na 
Slovensku, medzi nimi i 
obec Výčapy – Opatovce.

Pristupujte k službám obce elektronicky vďaka aplikácii mID
Ak potrebujete čokoľvek vybaviť na obecnom úrade, môžete tak urobiť cez mobil. Namiesto elektronického 

občianskeho preukazu eID a čítačky kariet vám postačí aplikácia mID.
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Príprava na sčítanie 
obyvateľov sa začala

OBECNÉ SPRAVODAJSTVO

Projekt Sčítanie obyvateľov domov a bytov 2021 sa začal svojou prvou fázou – sčítaním domov a bytov, o ktorej sme 

Vás informovali v ostatnom čísle obecných novín. Sčítanie domov a bytov potrvá do 12. februára 2021, a plynule naň 

nadviaže sčítanie obyvateľov. V čase vydania obecných novín boli domy a byty v našej obci sčítané na 95 %.

V mesiaci október začala 
informačná kampaň k sčítaniu 
obyvateľov, ktorá má prispieť 
k edukácii obyvateľov, ako 
sa správne sčítať. Sčítanie 
obyvateľov prvýkrát vo svojej 
viac ako storočnej histórii 
bude plne elektronické. 
Sčítavať sa obyvatelia budú z 
pohodlia domova a vyplnenie 
elektronického formuláru 
nezaberie viac ako 10 minút. 
Ak sa obyvateľ nemôže 
alebo nevie sčítať sám 
alebo s pomocou blízkych, 
má možnosť využiť službu 
asistovaného sčítania.

PLNE ELEKTRONICKÉ A 
INTEGROVANÉ SČÍTANIE 
OBYVATEĽOV 2021
Sčítanie obyvateľov sa 
uskutoční v období od 
15. februára 2021 do 31. 
marca 2021, t. j. počas 6 
kalendárnych týždňov. 
Obyvateľ sa sčíta sám alebo 
s pomocou blízkej osoby 
na akomkoľvek mieste 
využitím počítača, tabletu 
alebo mobilu s pripojením 
na internet. Sčítací formulár 
nájde na webovej stránke 
www.scitanie.sk alebo sa 
sčíta cez mobilnú aplikáciu, 
ktorá bude dostupná pre 
operačné systémy Android a 
iOS. Samosčítanie predstavuje 
rýchly a jednoduchý spôsob 
na vyplnenie sčítacieho 

formulára, bez narušenia 
privátnej zóny obyvateľa.
Pri vypĺňaní sčítacieho 
formulára budú obyvatelia 
odpovedať na 14 otázok. 
Všetky otázky budú 
doplnené o krátke a 
výstižné vysvetlivky a preto 
by vypĺňanie malo byť 
jednoduché a rýchle.
Všetky údaje, ktoré obyvateľ 
uvedie v sčítacom formulári, 
sa musia vzťahovať na 
rozhodujúci okamih sčítania, 
ktorým je polnoc zo štvrtka 
31. decembra 2020 na piatok 
1. januára 2021. 
Elektronické a integrované 
sčítanie prináša mnohé 
výhody, akými napríklad 
sú: presnejšie a kvalitnejšie 
údaje, šetrenie životného 
prostredia, rýchlosť sčítania a 
bezpečnosť.

PhDr. Ľudmila Ivančíková, 
PhD. generálna riaditeľka 

Sekcie sociálnych štatistík a 
demografi e: „Novinkou nie 
je len plná elektronizácia, 
ale aj integrácia údajov. Na 
Slovensku prvýkrát v histórii 
dôjde k zmene spôsobu 
sčítania a namiesto tradičného 
sčítania sa uskutoční 
integrované sčítanie, ktoré je 
z hľadiska použitých metód 
kombinovaným sčítaním. 
Integrované sčítanie je 
založené na kombinácii 
údajov z administratívnych 
zdrojov a údajov získaných od 
obyvateľov. Administratívne 
zdroje údajov sú databázy, 
ktoré spravujú ministerstvá 
alebo ostatné orgány štátnej 
správy (napr. centrálny register 
poistencov zdravotného 
poistenia, ktorého správcom 
je Úrad pre dohľad nad 
zdravotnou starostlivosťou).“

SČÍTANIE JE POVINNÉ
Zúčastniť sa sčítania je 

právom a zároveň zákonnou 
povinnosťou každého 
obyvateľa Slovenskej 
republiky. Pod pojmom 
obyvateľ sa v tomto prípade 
rozumie každý, kto má na 
Slovensku trvalý, prechodný, 
ale aj tolerovaný pobyt. 
Sčítať sa je povinný aj občan 
Európskej únie, ktorý má na 
území Slovenska obvyklý 
pobyt. Sčítať neplnoleté 
osoby, teda deti, je povinný 
rodič, respektíve zákonný 
zástupca. To isté platí aj pri 
obyvateľoch, ktorí nie sú 
schopní sčítať sa sami. V tom 
prípade môžu využiť službu 
asistovaného sčítania.

POMOC OBYVATEĽOM 
PRI SČÍTANÍ
Obyvatelia, ktorí sa nevedia 
alebo nemôžu sčítať sami 
(napr. z dôvodu imobility), 
budú môcť využiť aj službu 
asistovaného sčítania. V 
každej obci bude zriadené 
kontaktné miesto, kde 
obyvateľovi so sčítaním 
pomôže stacionárny asistent. 
Na území obce budú tiež 
pôsobiť mobilní asistenti, 
ktorí navštívia domácnosť 
obyvateľa v prípade, že o 
takúto službu požiada. 
Ing. Jarmila Bernátová, 
prednostka Obecného úradu 
Výčapy – Opatovce:
„V našej obci bude zriadené 

a podpisovanie), ale stačí 
vám samotný občiansky 
preukaz. K občianskemu 
preukazu však budete 
potrebovať ešte jeden 
doklad, ktorým spoľahlivo 
overíme, že ste to naozaj 
vy. Občiansky preukaz                                              

nasnímate pomocou 
vášho mobilu a my si 
overíme vašu totožnosť 
v registroch Ministerstva 
vnútra. Zároveň overíme, 
či občiansky preukaz nie je 
evidovaný ako stratený alebo 
ukradnutý. V ďalšom kroku 

uvediete číslo cestovného 
pasu alebo vodičského 
preukazu, aby sme sa uistili, 
že ste to naozaj vy. Aj v 
tomto prípade overujeme 
v registroch Ministerstva 
vnútra, či cestovný pas 
alebo vodičský preukaz nie 

je evidovaný ako stratený 
alebo ukradnutý. Posledným 
krokom je snímanie vašej 
tváre, pri ktorej overujeme 
zhodu snímanej tváre a 
fotografi e na občianskom 
preukaze. 
  Spracovala: lb
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kontaktné miesto v budove 
obecného úradu, kde sa 
budú môcť občania sčítať. 
Stacionárny asistent Vám 
pomôže so sčítaním počas 
prevádzkových hodín 
kontaktného miesta. Pokiaľ sa 
obyvateľ nevie alebo nemôže 
sčítať sám, ani s pomocou 
blízkej osoby a zároveň sa 
nemôže dostaviť na kontaktné 
miesto (napr. z dôvodu 
imobility), môže požiadať o 
mobilného asistenta sčítania 
na tel. čísle 037/7795151 alebo 
na čísle call centra. V takomto 
prípade navštívi mobilný 
asistent obyvateľa priamo 
doma a sčíta ho.“

OCHRANA OSOBNÝCH 
ÚDAJOV JE PRIORITA
Pri projekte Sčítania 
obyvateľov domov a 
bytov 2021 je prioritou 

ochrana osobných údajov 
obyvateľov a bezpečnosť 
zberu a spracovania údajov 
je základnou podmienkou 
realizácie sčítania. 
Všetky údaje poskytnuté 
Štatistickému úradu SR sú 
spracovávané výlučne pre 
potreby sčítania. Všetky 
získané údaje sú chránené 
pred únikom, zneužitím 
alebo krádežou. Všetky 
osoby, ktoré pri výkone 
funkcií v rámci sčítania 
pracujú s osobnými údajmi, 
sú zaškolení a poučení.

PREČO JE SČÍTANIE 
POTREBNÉ
Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov ako jediné zisťovanie 
umožňuje zapojenie 
všetkých obyvateľov 
SR. Prináša po desiatich 
rokoch komplexný pohľad 

na to, ako sa Slovenská 
republika a jej obyvatelia 
za uplynulé obdobie 
zmenili. Sčítanie prinesie 
nenahraditeľné informácie 
o stave spoločnosti, 
o jej demografických, 
sociálno-ekonomických a 
kultúrnych štruktúrach, o 
domácnostiach obyvateľov a 
ich bývaní. 
Sčítanie obyvateľov domov 
a bytov poskytne dôležité 
informácie pre budovanie 
sietí záchranných služieb, 
nemocníc, škôl, obchodov, 
služieb, kultúrnych 
ustanovizní a centier 
voľného času.

Výsledky zo sčítania 
prezentujú:
• demografickú, sociálnu, 
národnostnú, náboženskú 
štruktúru obyvateľstva na 

danom území;
• informácie o bývaní 
obyvateľov, o štruktúre bytov 
a domov;
• možnosť formovať 
rozhodnutia autorít 
regionálnej a lokálnej 
úrovne;
• údaje, ktoré slúžia ako 
podklad pre územné 
plánovanie obcí;
• výsledky SODB, ktoré 
prispievajú k riešeniu 
systému dopravy, budovaniu 
parkovísk parkovacích 
miest, parkov a zelene, 
oddychových zón a detských 
ihrísk;
• zistenie reálneho 
počtu dochádzajúcich a 
odchádzajúcich obyvateľov 
za prácou alebo do školy 
má výrazný vplyv na kvalitu 
dopravy.

Spracovala: lb

1.  Čudní traja mudrci 
Podľa Biblie sa prišli Ježiškovi pokloniť 
traja mudrci z východu. Títo naši ale 
mali zmysel pre logické hádanky, preto 
schovali všetky dary do jednej z troch 
skriniek. Na skrinky dali nápisy, z ktorých 
je iba jeden pravdivý. Na zlatej skrinke 
je napísané „dary sú v tejto skrinke,“ 
na striebornej je nápis „dary nie sú v 
tejto skrinke“ a na olovenej skrinke je 
napísané „dary nie sú v zlatej skrinke.“ V 
ktorej skrinke teda dary sú?

2.  Vianočný darček
Predstavte si, že chcete poslať poštou 
priateľovi veľmi cenný a tajný vianočný 
darček. Využijete na to krabičku, ktorá 
je dosť veľká a dá sa na ňu pripevniť 
niekoľko zámkov. Zámkov máte obaja 
dostatok, ale problém je, že ty nemáš 
kľúče od jeho zámkov a on nemá kľúče 
od Vašich zámkov. Vašou úlohou je prísť 
na to, ako tento darček poslať tak, aby 
nešiel odomknutý a šiel poštou. Kuriér 
je príliš drahý a samozrejme, kľúčiky od 
zámkov nie je možné poslať, bolo by to 
príliš nebezpečné. 

Vianočné hlavolamy
Blížia sa Vianoce, sviatky pokoja a radosti. Tak sme si pre Vás pripravili zopár hlavolamov s vianočnou tematikou. Keď 

budete sedieť cez sviatky a nebudete mať čo robiť, môžete si aspoň trošku potrápiť hlavu!

3.  Vianočná matematika

Hlavolamy pripravila: Lucia Kondelová
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Testom prešli takmer všetci, no aj tak 
nik nedostal známku do žiackej
So stupňujúcou sa druhou vlnou pandémie koronavírusu prišla vláda Igora Matoviča s opatrením, ktoré by malo 

pomyselne „zlomiť väzy tejto hnusobe“ a výrazne spomaliť jej šírenie. Hovoríme o takzvanej „atómovke pre koronu“ a to o 

plošnom testovaní. Či sa to tak aj naozaj stalo a či testovanie skutočne pomohlo, však ukážu až ďalšie mesiace disciplíny. 

Samotné testovanie ako také vyvolalo 
naprieč občanmi nielen našej republiky 
rôzne pocity a emócie. Strach, nechuť, 
nedôveru, radosť, obdiv a možno 
napočudovanie aj úctu. Nie každému je 
príjemný výter z nosa, no stal sa akousi 
neodbytnou súčasťou dnešných dní. Tak 
či onak, aj v našej obci sa uskutočnilo 
jedno z mnohých kôl. Na prelome 
októbra a novembra sme sa všetci 
postavili do radu a trpezlivo čakali na 
svoju paličku a antigénový test. 
S prípravami sa začalo už začiatkom 
týždňa. Zamestnanci obecného úradu 
usilovne zháňali dobrovoľníkov a 
zdravotníkov na výpomoc, objednávali 
dezinfekciu a iné ochranné prvky. Vďaka 
ochote občanov, to nebolo až také ťažké 
ako v iných obciach Slovenska. V piatok 
večer sa tak mohli dôkladne pripraviť 
priestory a okolie kultúrneho domu na 
víkendovú akciu s názvom „Spoločná 
zodpovednosť.“
Už od skorého sobotného rána bolo v 
okolí kultúrneho domu rušno. Vojaci, 
policajti, zdravotníci, zamestnanci 
obecného úradu a dobrovoľníci 
dolaďovali posledné detaily pre hladký 
priebeh testovania. Vďaka disciplíne a 
pripravenosti bolo všetko nachystané 
s časovou rezervou. Prvý občania tak 
na testovanie vošli pár minút pred 
oficiálnym začiatkom o siedmej hodine 
ráno. 
Priebeh sobotňajšieho testovania bol 
plynulý a záujem zo strany občanov 
bol v ten deň oveľa vyšší ako v nedeľu. 

Svedčia o tom aj čísla. V sobotu sa 
dalo pretestovať 1314 občanov, pričom 
v nedeľu to bolo iba 166 obyvateľov. 
Z celkového počtu 1480 testovaných 
tak bolo zachytených 9 pozitívnych 
prípadov. 
Aj napriek vysokým číslam, ktoré prešli 
rukami dobrovoľníkov, administratívnych 
pracovníčok a zdravotníkov sa nečakalo 
v radoch dlho. A to aj vďaka tomu, 
že bola obec schopná zabezpečiť 
dvojnásobný počet odberných jednotiek 
ako mali. Namiesto dvoch stanovíšť so 
zdravotníkmi sme mali až štyri odberné 
tímy, ktoré pracovali ako švajčiarske 
hodinky.
Disciplinovaní však boli aj občania, ktorý 
poctivo čakali s odstupmi v radoch 
pred kultúrnym domom. Nesťažoval 
sa nikto, ale všade bolo cítiť zvedavosť. 
Budem pozitívny, alebo negatívny? Koľko 
pozitívnych sa už zachytilo? A kto to 
bol? Aj takéto otázky rezonovali celým 
víkendom. Niektorí sa ich bez okolkov 
spýtali, iní o tom debatovali doma alebo 
len v tichu uvažovali. Tak či onak, práca 
šla všetkým zainteresovaným od ruky a 
všetko šlo ako po masle.
Neskôr to bolo zjavné aj návštevníkmi 
z okolitých obcí, či miest. „Rozšíril sa 
chýr, že u nás to ide najrýchlejšie, 
je to výborne organizované a tak 
k nám chodili ľudia až z Nitry, či 
topoľčianskeho okresu,“ to nám prezradili 
zamestnankyne obecného úradu, ktoré 
zabezpečovali administratívnu agendu 
testovania. 

Testovací víkend bol zaťažkávajúcou 
skúškou slovenského národa. Preveril 
našu ochotu pomáhať si navzájom, byť 
disciplinovaný a neohrozovať ostatných. 
Odhalil aj slabé stránky a nevôľu 
spolupracovať. Dúfajme, že raz táto doba 
pominie a my na ňu budeme už iba 
trpko spomínať. 
Na záver nezostáva nič iné iba sa 
poďakovať všetkým, ktorý svojimi činmi 
prispeli k hladkému priebehu testovania. 
Menovite pracovníčkam obecného úradu 
Lucii Augustínekovej, Lujze Balkovej, 
Jarmile Bernátovej a Daši Dávidovej a 
ostatným pracovníkom, ktorí pripravovali 
priestory na testovanie. 
Ďalej dobrovoľníkom z radov 
zdravotníkov a to: Silvii Billíkovej, Zuzane 
Čergeťovej, Denise Holúbkovej, Martine 
Kosztolányiovej, Jaroslave Košíkovej, 
Lucii Mikušíkovej, Máriovi Nevtelenovi, 
Alžbete Ondrejkovej, Jarmile Polákovej, 
Dominike Szparovej, Jurajovi Tóthovi a 
Andrei Tóthovej. Taktiež dobrovoľníkom 
z radov občanov, konkrétne Karolovi 
Szparovi a Ivete Szparovej, Viktórii 
Kunovej a Lucii Kondelovej. Poďakovanie 
patrí i tým, ktorí boli ochotní pomôcť, no 
ich pomoc nebola potrebná. 
V neposlednom rade patrí poďakovanie 
aj príslušníkom Armády SR – domácim 
Michalovi Kottulovi a Romanovi Gálovi, 
príslušníkom Policajného zboru SR a 
aj pánovi starostovi, ktorí dohliadali na 
hladký priebeh testovania.

Text: Lucia Kondelová
Foto: archív obecného úradu
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Tel. č. na obec:
037/77 951 51

Nemôžete sa sčítať sami ani s pomocou blízkej osoby?

Navštívte kontaktné miesto, kde Vám náš asistent rád pomôže.

Obecný úrad Výčapy – Opatovce
Výčapská 467/ 14
951 44  Výčapy – Opatovce

Prevádzkové hodiny:
Pondelok: 7,30 – 12,00   13,00 – 16,00
Utorok: 7,30 – 12,00   13,00 – 15,30
Streda: 7,30 – 12,00   13,00 – 17,00
Piatok: 7,30 – 12,00

Kontakt
Nemôžete sa sčítať sami ani s pomocou blízkej osoby?
Nemôžete sa dostaviť na kontaktné miesto?
Požiadajte o mobilného asistenta sčítania:
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Kontaktné miesto
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